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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na skupinu lidí ve věku 50 – 65 let a její potenciál v oblasti

cestovního ruchu. Hlavním cílem práce je analyzovat pohled této věkové kategorie na

cestovní ruch a odhadnout její spotřební chování do budoucnosti a na základě této analýzy a

prostudované odborné literatury vytvořit návrh nového produktu pro ni. Pro bakalářskou práci

jsem si nejdřív musela stanovit zdroje, ze kterých jsem čerpala informace pro teoretickou část,

a poté vhodnou skupinu respondentů pro část praktickou.

Hlavním zdrojem čerpaných informací pro teoretickou část byly knihy a odborné publikace

řešících vybrané téma, tj. téma cestovního ruchu a generace lidí ve věku 50-65 let. Dalším

zdrojem pro mou práci byly internetové stránky. Internet sloužil jako zdroj pro praktickou i

teoretickou část. Nejprve jsem si zpracovala část teoretickou, kdy jsem za pomoci knih

definovala cestovní ruch, uvedla možnosti jeho členění a popsala je. Dále jsem zde definovala

nákupní chování spotřebitele a co ho ovlivňuje.

Pro zpracování praktické části jsem provedla dotazníkové šetření, které probíhalo jak pomocí

tištěného formuláře, tak možností vyplnit tento formulář na internetu. Dotazovaní mohli

vybrat jednu nebo více možností, záleželo na charakteru otázky. Většina respondentů

pocházela z Jihočeského a Západočeského kraje. Zpracovaný průzkum jsem použila při

definování jednotlivých věkových kategorií a jejich vztahu k cestovnímu ruchu, způsobu

života a spotřebního chování v rámci právě cestovního ruchu. Kompletní vyhodnocení

dotazníku, včetně grafického znázornění a formuláře bude uvedeno v na konci bakalářské

práce v přílohách.

Cestovní ruch je oblast, ve které se pohybuje velká konkurence a proto je nutné mít

odpovídající znalosti o této oblasti než v ní podnikatelský subjekt začne provozovat činnost.

V současné době s mluví o stárnutí populace, což potvrzují i provedené demografické

výzkumu, ať už statistickým úřadem nebo jinými soukromými marketingovými agenturami.

Senioři, jako jeden ze segmentů cestovního ruchu jsou pro cestovní kanceláře a jiné

podnikatelské subjekty na trhu cestovního, jsou skupina lidí s velkým potencionálem cestovat.
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1 Cestovní ruch

V této kapitole uvedu několik příkladů definic cestovního ruchu a představím rozdělení

cestovního ruchu do jednotlivých typů.

Cestovní ruch, ubytovací a stravovací služby a využívání volného času se spolu do jisté míry

jak překrývají, tak odlišují. Tyto tři sektory jsou spolu propojené, ale není lehké určit

jednoznačnou povahu tohoto propojení. (Horner, Swarbrooke, 2003, s. 53)

1.1 Definice cestovního ruchu

V současné době je známá celá řada definic, které pochází od různých autorů. Jako příklad si

zde uvedeme některé z nich.

„Za cestovní ruch se považuje činnost osoby, cestující na přechodnou dobu (u mezinárodního

cestovního ruchu maximálně jeden rok, u domácího šest měsíců) do místa mimo své trvalé

bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávat výdělečnou činnost v

navštíveném místě (trvalý či přechodný pracovní poměr). Může se však jednat o služební,

obchodní či jinak pracovně motivovanou cestu, jejíž zdroj úhrady vyplývá z pracovního

poměru u zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě sídla firmy. Pro toto pojetí cestovního

ruchu je podstatné, že se jedná o změnu místa, dočasnost pobytu i o nevýdělečnou činnost v

navštíveném místě.“ (Foret, 2001, s. 16)

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) definuje cestovní ruch takto:

„Cestovní ruch je činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své

obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času a

služebních cest (osoba nesmí být odměňována ze zdrojů navštíveného místa).“

(CzechTourism, 2013)

„Cestovní ruch představuje rozsáhlý trh, který vyžaduje uspokojení různorodých potřeb, a tím

vzbuzuje pozornost podnikatelů, veřejné i státní správy. Je velmi dynamicky se rozvíjejícím

segmentem ekonomiky.“ (Jakubíková, 2012, s. 18)

Lidé cestují ze dvou hlavních důvodů, které jsou znázorněny na následujícím obrázku.
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Obr. č. 1: Důvody cestování

Zdroj: JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Marketing v cestovním ruchu: jak uspět v domácí i světové

konkurenci. Praha: Grada, 2012, s. 19. ISBN 978-80-247-4209-0.

1.2 Subjekty cestovního ruchu

Subjektem v cestovním ruchu je myšlen účastník. Z ekonomického pojetí je subjektem každý,

kdo uspokojuje svojí potřebu spotřebou statků při cestování a pobytu mimo své trvalé bydliště

ve volném čase. Ze statistického hlediska je subjektem účastník cestovního ruchu označený

jako turista, výletník nebo návštěvník. (Hesková, 2011, s.11)

Stálý obyvatel neboli rezident v domácím cestovním ruchu je osoba žijící minimálně šest po

sobě následujících měsíců v jiném místě před příjezdem do jiného místa na dobu kratší šesti

měsíců. V zahraničním cestovním ruchu jde o osobu žijící v zemi minimálně jeden rok před

příjezdem do jiné země na dobu kratší než jeden rok. Jsou to občané státu a cizinci splňující

tato kritéria. (Ryglová, Burian, Vajčnerová 2011, s.19)

Návštěvníkem je účastník, který v rámci domácího cestovního ruchu cestuje na jiné místo

v zemi svého trvalého bydliště na dobu nepřesahující šest měsíců. V zahraničním cestovním

ruchu cestuje do jiné země na dobu kratší jednoho roku. Hlavní účelem cesty jak v domácím

tak v zahraničním cestovním ruchu je jiný než výkon výdělečné činnosti. (Ryglová, Burian,

Vajčnerová 2011, s.19)
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Turistou je myšlena osoba, která v rámci domácího nebo zahraničního cestovního ruchu

splňuje stejné podmínky jako návštěvník, s tím rozdílem, že cesta turisty zahrnuje minimálně

jedno přenocování . Turisty rozlišujeme podle délky pobytu na:

 turistu na dovolené, který se zdržuje na určitém místě déle než je stanovený počet nocí

nebo dní (v České republice jsou to 2 – 3 noci, ve Franci 7 – 8 nocí), každá země to

má stanovené jinak

 krátkodobě pobývajícího turistu, který svým pobytem nepřesahuje stanovený počet

nocí nebo dní, ale stráví v daném místě minimálně jednu noc. (Hesková, 2011, s.12)

Výletník je jednodenním návštěvníkem, který cestuje na dobu maximálně 24 hodin a

v navštíveném místě nepřenocuje. (Hesková, 2011, s.12)

1.3 Objekty cestovního ruchu

Objektem cestovního ruchu může být všechno, co se stane cílem změny místa pobytu

subjektu cestovního ruchu. Jedná se o přírodní krásy, kulturu a podobně. Objekt je tvořen

cílovým místem, službami a podniky a institucemi cestovního ruchu. Subjekt uskutečňuje

cestu do cílové destinaci pouze za předpokladu, že mu cesta přinese uspokojení jeho potřeb.

(Hesková, 2011, s.13)

Cílové místo musí být atraktivní z přírodního i kulturního hlediska aby mohlo být označeno

jako primární nabídka. Potenciál cílového místa je rozmístěn nerovnoměrně a díky své

jedinečnosti může dosahovat až mezinárodního významu a pomáhá naplnit cíle účasti na

cestovním ruchu. Sekundární nabídka (různorodá infrastrukturní vybavenost) slouží jako

prostředek k dosažení tohoto cíle. Jsou to především podniky, zařízení a instituce cestovního

ruchu, které poskytují účastníků přechodné ubytování, stravování, rekreační, sportovní a

kulturní akce. Druhová struktura těchto zařízení se odvíjí od primární nabídky, jejich funkce,

významu a využití během roku. Z hlediska funkcí pak rozlišujeme:

 městská střediska cestovního ruchu, kde jsou soustředěny památky, administrativní a

správní orgány, obchody a průmyslové zóny;

 lázeňská střediska jsou budována v místech výskytu přírodních léčivých a termální

zdrojů;

 rekreační střediska nabízející možnost koupání, provozování vodních sportů, turistiky,

zimních sportů;
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 rekreační obce v nichž došlo k zániku původní hospodářské funkce a nyní jsou


[…]


dovolené podle věkových kategorií

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

50 - 55 56 - 60 61 - 65

ano

ne

nevím, že je to možné

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

13. Pokud využíváte služeb cestovní kanceláře, máte nějakou oblíbenou?

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

14.Do jaké věkové kategorie patříte?

Rozložení věkových kategorií v %

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

50 - 55 let 56 - 60 let 61 - 65 let

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

15.Vaše pohlaví?

Procentuální složení dotazovaných podle pohlaví

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

50 - 55 56 - 60 61 - 65

muž

žena

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

16. Kolik máte dětí?

Procentuální složení počtu dětí v rodinách

respondentů podle věkových kategirí

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50 - 55 56 - 60 61 - 65

nemám

1 - 2 děti

3 a více dětí

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

17. Do jaké věkové kategorie patří Vaše děti?

Procentuální složení věku dětí respondentů podle věkových

kategorií respondentů

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

50 - 55 56 - 60 61 - 65

do 18 let

18 - 25 let

26 a více let

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

18.Vaše děti jsou?

Procentuální složení činnosti dětí respodnetů podlůe věkových

kategorií

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

50 - 55 56 - 60 61 - 65

studenti

výdělečně činné

oboje

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

19. V současné době:

Procentuální složení příjmů podle věkových kategorií

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50 - 55 56 - 60 61 - 65

pracuji

jsem v důchodu a občas si

přivydělávám

jsem v důchodu a k tomu pracuji

(např: na částečný úvazek)

pobírám pouze starobní důchod

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

20. Bydlím v obci:

Procentuální složení obcí podle věkových kategorií

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

50 - 55 56 - 60 61 - 65

do 500 obyvatel

501 – 3000 obyvatel

3001 – 10 000 obyvatel

10 001 – 30 000 obyvatel

30 001 – 50 000 obyvatel

více než 50 000 obyvatel

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

21. Bydlím:

Procentuální složení domácností respondentů podle jejich

věkových kategorií

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

50 - 55 56 - 60 61 - 65

pouze s partnerem

s rodinou

sám/ sama

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

22. Bydlím:

Procentuální složení typu bydlení respondetů podle jejich věkových

kategorií
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5,0%

10,0%
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25,0%

30,0%

50 - 55 56 - 60 61 - 65

v rodinném domě

v bytě

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

Způsob trávení volného času v závislosti na typu bydlení:

1) Rodinný dům

Způsob trávení volného času v závisloti na typu bydlení (rodinný

dům)

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

doma na

zahradě

na

chatě/chalupě

jezdím na výlety navštěvuji

kulturní akce

jinak

50 - 55

56 - 60

61 - 65

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013

2) Byt

Způsod trávení volného času v závislosti na typu bydlení (byt)

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

doma na

zahradě

na

chatě/chalupě

jezdím na výlety navštěvuji

kulturní akce

jinak

50 - 55

56 - 60

61 - 65

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň, 2013
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Bakalářská práce se zabývá otázkou spotřebního chování lidí ve věku 50 – 65 let v oblasti

cestovního ruchu. Je zde definováno spotřební chování, cestovní ruch, analýza poptávky a

nabídky na trhu cestovního ruchu. Jsou zde popsány již provedené výzkumy různými

marketingovými agenturami. Dále práce obsahuje definici této věkové skupiny, která byla

sestavena na základě vlastního průzkumu.

Výstupem bakalářské práce je návrh nového produktu pro stanovenou cílovou skupinu a jeho

jednoduchá kalkulace. Posledním uvedeným bodem jsou doporučení pro podnikatelské

subjekt, které bych chtěly tento návrh případně realizovat.

ABSTRACT

BOUDOVÁ, Zuzana. Estimation of consumer behavior in tourism services at people aged 50-

65.Bachelor‘s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 52 pp.,

2013.

Key words: analysis of supply and demand, consumer behavior, generation 55+, new

product, tourism

This Bachelor Thesis deal with consumer behavior in tourism of the people in 50 – 60 age.

This thesis include definition of consumer behavior, tourism, analysis of supply and demand

on the tourim market. The next part describes analysis by some marketing agency, which

were done few years ago. Part of this thesis is the definitoin of the agr group, which was form

in based of own research.

The conclusion of this thesis is proposal of the new product for target group and its simple

calculation. Last point in this thesis is recommendation for business subject, who wants to

realized this product.