HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Zuzana BOUDOVA
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Odhad spotřebního chování v oblasti služeb cestovního ruchu u osob ve věku 50-65 let

Hodnotitel – oponent: ing. Pavel Česal
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:²

Tato předkládaná bakalářská práce je jistě přínosným materiálem, který mapuje a důkladně analyzuje určitou skupinu zákazníků. Celá práce nás vhodně provází, vysvětluje, avšak řada faktů z této problematiky se jeví již poměrně známá. Práce tedy působí jako určitá kopie, či výsledek prostudování mnoha zdrojů. Návrh nového produktu pak lze hodnotit jako vhodný trénink, tedy jako možnost si osvojit tvorbu produktu, vhodnost či nevhodnost konkrétního obsahu produktu pak je věcí jinou. Avšak vzhledem k tomu, že může takové hodnocení být subjektivní, nehodnotím tento obsah.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Pokuste se při obhajobě srovnat vaše produkty s nově navhovaným, který bude řešit dopravu individuálně či za použití např. linkové autobusové nebo železniční dopravy.
2. Jaké jsou aktuální trendy v seniorském cestovním ruchu./ČR a svět/.

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).